
Determina Dirigenziale N.82 del 28/09/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.82   DEL 28/09/2017

Oggetto: Opere complementari  del tratto di fognatura,
raccolta di acque piovane in Via 2 Giugno,
affidamento lavori ed impegno spesa  - Ditta RAVO SRL
-

Il giorno ventotto del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.82 del 28/09/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale 121 del 12 dicembre 2013 è stato approvato il Progetto
Esecutivo per la Realizzazione e di Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV
Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -, redatto dall’Ingegnere Gianfranco
Savini, per un importo complessivo di € 442.000,00 ;

- che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 28 del 12 marzo 2014 è stata
approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.
e ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per la Realizzazione e
Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e
via Alighieri - I lotto - ;

- che con determinazione dirigenziale del Settore III – Opere Pubbliche 58 del 13 maggio 2014 è stato
aggiudicato definitivamente, ai sensi dell’articolo 11 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e
s.m.i., l’appalto per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione e Miglioramento di opere di
urbanizzazione primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto -
all’impresa Ravo srl, con sede in Roma via Giuseppe Mazzini, 120, risultata prima classificata avendo
offerto un ribasso del 8,25% sul prezzo complessivo dell’appalto, per il prezzo complessivo
dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso
offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, €
147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso;

- che in data 28 ottobre 2014 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 413 tra il Comune di
Fonte Nuova e l'impresa RA.VO. srl per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione
primaria di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - al prezzo
complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 323.126,72 di cui € 154.501,86 già oggetto del ribasso
offerto ed € 12.280,50, quali oneri della sicurezza, € 8.720,00, quali costi della sicurezza, €
147.624,36, quale manodopera, non soggetti a ribasso ;

- che in data 4 marzo 2015 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il Comune di Fonte
Nuova e l’impresa Ravo srl per la Realizzazione e Miglioramento di opere di urbanizzazione primaria
di via IV Novembre, via II Giugno, via Petrarca e via Alighieri - I lotto - ;

VISTO

 il verbale di sopralluogo del Direttore dei Lavori ing. Gianfranco Savini del 26/09/2016 con il quale si
evidenziava la necessità di realizzare un pozzetto intermedio  per la raccolta di acque piovane, nel tratto
di fognatura del diametro 800 - la cui lunghezza risulta eccessiva per gli interventi di manutenzione
della stessa;

VISTO

il Computo Metrico Estimativo redatto dal progettista ing. Gianfranco Savini nel quale viene descritto
la tipologia del lavoro da effettuare per la somma di € 3.245,76 di cui € 1.720,26 quale importo
soggetto a ribasso,  € 1.395,70 quale costo della manodopera, € 129,80 quale costo della sicurezza;

EVIDENZIATA



Determina Dirigenziale N.82 del 28/09/2017 pag.3

la necessità e l'urgenza di realizzare i lavori suddetti, questa Amministrazione intende avvalersi della
stessa Ditta RAVO SRL con sede in Roma Via Giuseppe Mazzini, 120 C.F. 03918890587;

ATTESO

che, detta impresa, interpellata per la realizzazione dei lavori sopra citati, si è resa disponibile ad
effettuare il lavoro medesimo  con gli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale e quindi
con un ribasso del 8,25% sull'importo di € 1.720,26 e che a seguito del ribasso il Q.T.E.  risulta come
segue:

 Importo lavori soggetto a ribasso € 1.720,26
 oneri sicurezza   €    129,80
 costo manodopera  € 1.395,70
 Totale    €                   3.245,76

 Ribasso 8,25%  €   141,93
  totale    €                  3.103,83
 IVA 10%    €   310,39
 TOTALE    €                 3.414,22

DATO ATTO
che l’opera è identificata dal seguente   Codice CIG: ZFA20157E1;

VISTI
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento comunale per l'esecuzione in economia dei lavori;
il D.lgs. n. 267/2000
il D.lgs. n. 50/2016
il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale de presente atto:

1) di approvare il Computo Metrico Estimativo redatto dall'ing. Gianfranco Savini  dal quale si evince,
che per la realizzazione dei lavori complementari relativi alla fornitura in opera  di un pozzetto
intermedio  per la raccolta di acque piovane, nel tratto di fognatura del diametro 800, per una somma  di
€ 3.245,76 di cui € 1.720,26 quale importo soggetto a ribasso,  € 1.395,70 quale costo della
manodopera, € 129,80 quale costo della sicurezza oltre iva 10% ;

2) di affidare alla Ditta RAVO SRL con sede in Roma Via Giuseppe Mazzini, 120, C.F. 03918890587
per i lavori suddetti per una somma  di € 3.103,83 oltre iva 10% € 310,39 per un toltale complessivo di
€ 3.414,22;

3) di impegnare a favore della Ditta  RAVO SRL la somma di € 3.414,22 iva compresa sul cap.
0904.22.017  imp.cont. n. 1249 del bilancio 2017;

4) di dare atto che al  momento del pagamento del corrispettivo  l’IVA al 10%, pari ad  € 310,39 sarà
versata dal committente ai sensi dell’articolo 17-ter D.P.R. 633/72. Operazione con scissione dei
pagamenti;



Determina Dirigenziale N.82 del 28/09/2017 pag.4

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di comunicare alla Ditta, dopo l’esecutività del presente provvedimento di spesa, contestualmente
all’ordine della prestazione, il numero dell’impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l’avvertenza che la relativa fattura  dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del procedimento
     Geom Ottaviano Rossi

 Il Dirigente del Settore LL.PP:
   Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.82 del 28/09/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/09/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 16-10-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


